索引号：
	11220000MB19566296/2024-01503
	分类：
	医药价格和招标采购;议案

	发文机关：
	吉林省医疗保障局
	成文日期：
	2024年05月29日

	标题：
	对省政协十三届二次会议第W177号委员提案的答复

	发文字号：
	吉医保函〔2024〕38号
	发布日期：
	2024年06月03日

　　对省政协十三届二次会议
　　第W177号委员提案的答复

吉医保函〔2024〕38号

任泽波委员：

　　您在省政协十三届二次会议上提出的《关于整合带动上下游产业发展，推动国家集采、国谈、创新药进院“最后一公里”的建议》已收悉,经协调相关部门认真研究，现答复如下：

　 　一、科学制定政策，确保落地使用

　　 （一）保障新增国谈药品顺利落地

　　为确保国家医保谈判药品顺利落地，完善我省“双通道药品”管理，按照《国家医保局 国家卫生健康委关于建立完善国家医保谈判药品“双通道”管理机制的指导意见》（医保发〔2021〕28号）等要求，省医保局制定了《吉林省医疗保障局关于进一步优化双通道药品管理工作的通知》（吉医保发〔2023〕29号）。进一步优化了“双通道药品”管理，明确了“双通道药品”管理内涵、范围及支付政策，并不断强化“双通道药品”定点机构管理，将“双通道药品”及谈判药品供应保障和使用情况纳入协议管理范围。截止2023年底，我省累计将222种谈判药品纳入“双通道药品”管理范围。

　　 （二）保障新增集采药品顺利落地

　　为确保各批次集采药品顺利落地执行，省医保局在药品集采报量阶段，聚焦培训直达，并对报量数据进行核对校准，提升报量数据准确度。在中选结果产生后，严格按照国家医保局工作部署，精密组织协调，联合省卫健、省工信厅、省药监局和省公共资源交易中心发布执行文件，抓实质量、供量、用量三项重点工作，压实政府、医疗机构、生产企业、配送企业“四方”责任，保障集采中选药品及时足量入院。截止2023年底，我省累计落地658种集采药品，化学药、中成药、生物药三大领域均有所覆盖，有效减轻了患者用药经济负担。

　　 （三）优化创新药品挂网流程

　　为缩短新药在我省新增挂网流程，保障医疗机构可以及时采购新药，省医保局将进一步完善挂网规则和流程，对拟新增挂网的药品，企业可按要求进行申报，省药品和医用耗材集中采购机构按月受理，对符合条件的产品在15个工作日内完成挂网。

　 　二、完善配套措施，畅通使用渠道

　　 （一）着力提升集采宣传力度

　　充分发挥部门协同配合作用，积极组织我省药品生产企业培训和医疗机构座谈会，推广我省医药企业生产的药品。

　　同时以定点医药机构、医疗保障经办窗口为主要宣传场所，张贴海报、宣传折页及各类宣传资料，做好微信公众号线上宣传工作，让更多患者及时掌握各批次集采相关政策，从患者用户端畅通集采药品推广渠道。

　　 （二）落实集中带量采购配套激励措施

　　为鼓励医疗机构合理用药、优先使用集中采购中选产品，省医保局一是落实集采资金预付政策，结合专项检查工作督促医疗机构尊重契约精神，按照合同及时对企业回款；二是落实集采医保基金的结余留用政策，提升医疗机构落实集采政策积极性。截止2023年底已完成前五批次国家组织药品集中带量采购结余留用资金拨付工作，共计1.068亿元。同时省卫健委将医疗机构的国家组织药品集中采购中标药品使用比例纳入我省三级公立医院绩效考核体系,发挥绩效考核“指挥棒”作用。

　　 三、加强监管力度，督促合理使用

　　 （一）协调有关部门，合力督促公立医疗机构落实集采主体责任

　　2023年省医保局联合省卫健委、省公共资源交易中心召开全省公立医疗机构药品耗材集中带量采购工作推进大会，从行风建设、中选产品使用等多方面作出重要部署；联合省卫健委、省中医局、省公共资源交易中心、省军区保障局5厅局印发《全省公立医疗机构药品耗材集中带量采购和使用专项检查方案》，部署开展公立医疗机构自查、市州县区卫健、医保部门实地检查、省级联合抽查任务；同时联合开展省级督导检查，由医保、卫健、省中医局、省公共资源交易中心分管领导带队，对全省市州级医保行政部门及部分医疗机构专项抽查，督促医疗机构落实优先使用集采中选产品主体责任。

　　 （二）加强药品配备使用监测分析

　　省医保局将医疗机构集采执行情况纳入医保定点协议，并作为医保总额指标制定的依据。针对医疗机构考核不合格的，相应调减下一年度医保总额。联合省卫健委连续按季度通报全省公立医疗机构采购集采药品情况，定期开展集采执行情况数据分析，将监测、通报和约谈提醒具体到医疗机构。卫生健康部门针对集采药品开展临床合理用药考核、加强处方审核和点评、组织合理用药培训等规范医师用药行为，促进临床合理用药。

　　针对委员提出的“对未通过集采招标的同品种不给予医保报销费用”有关建议，因医保基金使用与结算都是严格按照《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录》执行，该目录是基本医疗保险和生育保险基金支付药品费用的标准和基础，其调整工作由国家医疗保障局组织专家进行，省级暂时无调整权限。

　　下一步吉林省医保局将常态化制度化开展药品集中带量采购，进一步完善挂网规则和流程，同时结合国家新版药品目录调整情况，动态调整“双通道药品”管理范围。

　　感谢您对医疗保障工作的关心和支持。

　　吉林省医疗保障局

　　2024年5月29日